
ORIGINALE

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 118

della Giunta comunale

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI AD 
ATTIVITÀ ECONOMICHE PER SPESE DI GESTIONE DEL 2022, A 
VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI, DI CUI 
ALL'ART. 1 C. 65-TER LEGGE 27.12.2017 N. 205 E SS.MM.II 
(CODICE CAR 27590)

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici novembre alle ore 10:00, nella 

sala riunioni si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori: 

Villaci dott. Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti  Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma  Martina Assessore Presente

Rossi  Maria Assessore Presente

Zampedri  Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.   LAZZAROTTO  ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  Villaci dott. Pierangelo,   nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza  e  dichiara  aperta la seduta  
per la trattazione dell’ oggetto suindicato.

  



delibera Giunta comunale n.118 di 15-11-2023

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI AD 
ATTIVITÀ ECONOMICHE PER SPESE DI GESTIONE DEL 2022, A 
VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI, DI CUI ALL'ART. 1 C. 65-TER 
LEGGE 27.12.2017 N. 205 E SS.MM.II (CODICE CAR 27590)

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’art. 1 della L. 27.12.2017 n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell’art. 1 della L. 27.12.2019 n. 160, e dall’art. 
243 del D.L. n. 34 del 19.05.2020, i quali stabiliscono che: 
“65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso 
il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
è istituito un Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, 
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il 
Fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65- ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 
2014-2020, di cui all’art. 1 c. 6 della L. 27.12.2013 n. 147. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter, è incrementato di euro 60 milioni per 
l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
– programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1 c. 6 della L. 27.12.2013 n. 147”.

Visto il DPCM del 24.09.2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 04.12.2020, di 
ripartizione, termini e modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni 
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al 
Comune per l’annualità 2020 euro 30.311,00, per l’annualità 2021 euro 20.207,00 e 
per l’annualità 2022 euro 20.207,00.

Dato atto che con delibera giuntale n. 43 dd. 14/04/2021 è stato  approvato  lo 
schema del "Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali di cui al D.P.C.M. 24 
settembre 2020" per l’annualità 2020 e i contributi risultano regolarmente erogati.

Dato atto altresì che con delibera giuntale n. 112 dd. 19/10/2022 è stato  approvato  
lo schema del "Bando per l’erogazione di contributi  a fondo perduto di cui al fondo 
di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali di cui al D.P.C.M. 24 
settembre 2020" per l’annualità 2021 e i contributi risultano regolarmente erogati.

Che necessita, a completamento, dare avvio al procedimento per l’erogazione di 
contributi  a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 per l’annualità 2022 
secondo i criteri stabiliti con specifico bando di seguito allegato .



delibera Giunta comunale n.118 di 15-11-2023

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’accordo di 
partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti 
gli ambiti territoriali e le linee di azione della strategia nazionale per lo sviluppo delle 
aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un maggior livello di benessere ed 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai 
servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale.

Evidenziato che il Comune di Segonzano ha predisposto un bando per la gestione e 
l’assegnazione del Fondo in oggetto con riferimento a spese di gestione sostenute 
dagli operatori economici nel 2022, il quale individua le modalità di selezione, i 
requisiti di accesso ed i metodi di valutazione delle richieste di contributo, che si 
sostanzia nell’allegato 1 alla presente deliberazione, comprendente il modello di 
domanda di concessione contributo, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) per tale attività nella persona del Resp. dell'Ufficio Finanziario Sig.ra Pobric 
Elvira con la collaborazione dell'assistente amministrativo in forza presso l'Ufficio 
Demografico.

Tenuto conto che si provvederà successivamente alla stesura degli elenchi delle 
eventuali imprese beneficiarie, ai fini del monitoraggio, rendicontazione ed 
inserimento dei dati ed informazioni sulla banca dati unitaria.

Viste: 
- la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige";
- il Regolamento organico del Personale;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 di data 05.04.2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2023-2025 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023-2025;

- la deliberazione giuntale n. 51 di data 17.05.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2023-2025; 

- la deliberazione giuntale n. 62 di data 12.06.2023 avente ad oggetto 
"Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e variazioni al 
bilancio 2023 per reimputazioni a seguito di modifica esigibilità";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 dd. 24/07/2023 relativa all’esame 
ed approvazione dello schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2022; 

Richiamati i seguenti decreti:
- n. 5 del 22.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

segreteria, personale ed organizzazione del Comune di Segonzano il dott. 
Lazzarotto Roberto – Segretario comunale.

- n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 
finanziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric;



delibera Giunta comunale n.118 di 15-11-2023

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige".

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che 
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di prendere atto dei contenuti del DPCM 24.09.2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
302 del 04.12.2020, inerente la ripartizione, i termini, le modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022, che, tra l’altro, assegna al Comune di Segonzano per 
l’annualità 2020 euro 30.311,00, per l’annualità 2021 euro 20.207,00 e per 
l’annualità 2022 euro 20.207,00 ed evidenziare che la presente è relativa 
all’annualità 2022 e fa riferimento a spese di gestione sostenute dalle attività 
economiche nel 2022;

2. di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, il Bando per la concessione 
di contributi ad attività economiche per spese di gestione relative al 2022, a valere 
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui 
all’art. 1 comma 65-ter della L. 27.12.2017 n. 205 e s.m., che costituisce l’allegato 
1 alla presente deliberazione, comprendente il modello di domanda di 
concessione contributo, di cui forma parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che allo stesso sarà data adeguata pubblicità sul sito istituzionale 
dell’ente, all’albo pretorio e nelle altre modalità ritenute opportune dall’assessore 
competente e dal R.U.P.;

4. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per tale attività 
nella persona del Resp. dell'Ufficio Finanziario Sig.ra Pobric Elvira con la 
collaborazione dell'assistente amministrativo in forza presso l'Ufficio Demografico;

5. di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza 
Misure del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa 
assegnato il codice CAR 27590;

6. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo 
quanto esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c. 4 del C.E.L. approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi:
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige"

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;



delibera Giunta comunale n.118 di 15-11-2023

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

I ricorsi b) e c) sono alternativi.

  



delibera Giunta comunale n.118 di 15-11-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Villaci Pierangelo  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

La presente  deliberazione  è stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  
ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 15-11-2023  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.


